
BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH BÌNH THUẬN

                Số:          /QĐ-BHXH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Bình Thuận, ngày        tháng 4 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
về việc phân công nhiệm vụ Lãnh đạo

 Bảo hiểm xã hội tỉnh Bình Thuận

Căn cứ Quyết định số 2355/QĐ-BHXH, ngày 16/9/2022 của Tổng Giám 
đốc Bảo hiểm xã hội (BHXH) Việt Nam quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền 
hạn và cơ cấu tổ chức của BHXH địa phương;

Căn cứ Quyết định số 2356/QĐ-BHXH ngày 16/9/2022 của Tổng Giám 
đốc BHXH Việt Nam quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, trách nhiệm và 
chế độ quản lý của các phòng nghiệp vụ thuộc BHXH tỉnh, thành phố trực thuộc 
Trung ương;

Căn cứ Quyết định số 3766/QĐ-BHXH ngày 30/12/2022 của Tổng Giám 
đốc Bảo hiểm xã hội Việt Nam quy định về phân cấp quản lý đối với người được 
áp dụng chế độ công chức, viên chức, người lao động ngành Bảo hiểm xã hội 
Việt Nam; 

Căn cứ Quyết định số 216/QĐ-BHXH, ngày 06/5/2019 của Giám đốc 
BHXH tỉnh Bình Thuận ban hành Quy chế làm việc của BHXH tỉnh Bình 
Thuận; Quyết định số 1031/QĐ-BHXH, ngày 07/12/2020 và Quyết định số  
1784/QĐ-BHXH, ngày 30/12/2022 của Giám đốc BHXH tỉnh Bình Thuận về 
việc sửa đổi, bổ sung một số điều Quy chế làm việc của BHXH tỉnh Bình Thuận;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Tổ chức cán bộ.

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Nguyên tắc chung: 
1. Giám đốc BHXH tỉnh Bình Thuận (sau đây gọi tắt là Giám đốc) chịu 

trách nhiệm trước Giám đốc BHXH Việt Nam, Thường trực Tỉnh ủy, Hội đồng 
nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Thuận và trước pháp luật khi tổ chức thực 
hiện nhiệm vụ theo chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của BHXH tỉnh Bình 
Thuận thuộc thẩm quyền theo quy định của pháp luật. Giám đốc chỉ đạo toàn 
diện các nhiệm vụ công tác của BHXH tỉnh, điều phối công việc của các Phó 
Giám đốc BHXH tỉnh (gọi tắt là Phó Giám đốc), Thủ trưởng các đơn vị trực 
thuộc đảm bảo bộ máy hoạt động hiệu quả.

2. Căn cứ vào nhiệm vụ và quyền hạn, Giám đốc phân công hoặc ủy 
quyền các Phó Giám đốc giúp Giám đốc theo dõi, chỉ đạo, giải quyết các công 
việc cụ thể thuộc thẩm quyền của Giám đốc trong từng lĩnh vực công tác của 
BHXH tỉnh; trực tiếp phụ trách toàn diện một số phòng nghiệp vụ, BHXH 
huyện, thị xã (gọi là đơn vị) và chịu trách nhiệm với Giám đốc về kết quả hoàn 



2

thành nhiệm vụ của lĩnh vực, đơn vị đó. Trong quá trình thực hiện, tùy theo tình 
hình thực tế, Giám đốc sẽ xem xét, điều chỉnh việc phân công trong lãnh đạo 
BHXH tỉnh để đảm bảo yêu cầu thực hiện nhiệm vụ. Trong trường hợp cần 
thiết, Giám đốc chỉ đạo điều hành trực tiếp các lĩnh vực công tác do các Phó 
Giám đốc phụ trách.

3. Trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn được giao, các Phó Giám đốc thay 
mặt Giám đốc chủ động giải quyết các công việc được phân công chỉ đạo, theo 
dõi, phụ trách và chịu trách nhiệm toàn diện, mọi mặt trước Giám đốc, trước 
pháp luật về nhiệm vụ, lĩnh vực, đơn vị được Giám đốc phân công, đảm bảo 
tiến độ và chất lượng công việc. Đối với những vấn đề quan trọng, nhạy cảm, ý 
kiến còn khác nhau thì phải kịp thời báo cáo, xin ý kiến chỉ đạo của Giám đốc 
trước khi giải quyết. Trong thực hiện nhiệm vụ được giao, nếu có vấn đề liên 
quan đến lĩnh vực do Phó Giám đốc khác phụ trách thì các Phó Giám đốc chủ 
trì chủ động trao đổi phối hợp với nhau để giải quyết. Trường hợp có ý kiến 
khác nhau thì Phó Giám đốc đang phụ trách giải quyết công việc đó báo cáo 
Giám đốc xem xét, quyết định.

4. Phó Giám đốc không xử lý các vấn đề ngoài phạm vi nhiệm vụ, quyền 
hạn được Giám đốc phân công và những vấn đề thuộc thẩm quyền của Giám đốc.

5. Mỗi lĩnh vực được phân công bao gồm: Chỉ đạo, xây dựng chương 
trình, kế hoạch, phương án, giải pháp, tổ chức thực hiện, đôn đốc, hướng dẫn, 
kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết và báo cáo kết quả thực hiện. 

6. Quản lý, điều hành theo chế độ thủ trưởng, bảo đảm nguyên tắc tập 
trung dân chủ và theo quy chế làm việc của BHXH tỉnh Bình Thuận. 

7. Trong quá trình thực hiện, tùy theo tình hình thực tế, Giám đốc sẽ xem 
xét điều chỉnh việc phân công công tác trong lãnh đạo BHXH tỉnh Bình Thuận 
để đảm bảo yêu cầu thực hiện nhiệm vụ.  

Điều 2. Phân công nghiệm vụ cụ thể:
Bà Lê Thị Hồng Vân, Phó Giám đốc quản lý điều hành BHXH tỉnh 
- Phụ trách chung, quản lý điều hành theo chế độ Thủ trưởng, lãnh đạo 

toàn diện việc thực hiện các chức năng, nhiệm vụ của BHXH tỉnh Bình Thuận 
theo quy định của Giám đốc BHXH Việt Nam và chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND 
tỉnh Bình Thuận; phối hợp với các Sở, ban, ngành, đoàn thể và các đơn vị có 
liên quan để tổ chức thực hiện các quy định của pháp luật về BHXH, BHYT, 
BHTN trên địa bàn tỉnh Bình Thuận.

- Chịu trách nhiệm trước Giám đốc BHXH Việt Nam và Tỉnh ủy, UBND 
tỉnh Bình Thuận về các lĩnh vực công tác do BHXH tỉnh Bình Thuận quản lý, 
thực hiện;

- Ký các Quyết định, văn bản của BHXH tỉnh; các văn bản gửi BHXH 
Việt Nam, Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Trực tiếp chỉ đạo các lĩnh vực công tác: Tổ chức cán bộ; Kế hoạch-Tài 
chính; Quản lý Thu – Sổ, Thẻ; Thanh tra-Kiểm tra; Văn phòng; Chế độ, chính 
sách BHYT; Chế độ BHXH; công tác tuyên truyền; Công tác Dân vận, Vì sự 



3

tiến bộ phụ nữ; Bảo vệ chính trị nội bộ; công tác Quân sự địa phương; Thi đua, 
khen thưởng, kỷ luật; Phòng chống tham nhũng; Công tác đoàn thể, công tác 
Thanh niên; Cải cách hành chính; Công nghệ thông tin, chuyển đổi số; Xây 
dựng cơ bản; xử lý văn bản đi, đến theo thẩm quyền; chủ trì các cuộc họp giao 
ban, sơ kết, tổng kết việc thực hiện kế hoạch của BHXH tỉnh.

- Tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của tổ 
chức, cá nhân.

- Phụ trách trực tiếp các đơn vị trực thụộc: 
+ Phòng Tổ chức cán bộ, Phòng Kế hoạch-Tài chính, Phòng Thanh tra-

Kiểm tra; Phòng Quản lý Thu-Sổ, Thẻ; Văn phòng; Phòng Giám định BHYT; 
Phòng Chế độ BHXH; Phòng Truyền thông; 

+ BHXH các huyện: Hàm Tân, Phú Quý, Tuy Phong, Bắc Bình, Hàm 
Thuận Bắc, Đức Linh, Tánh Linh, Hàm Thuận Nam, BHXH thị xã La Gi và địa 
bàn thành phố Phan Thiết.

+ Tổ Tuyên truyền; Trưởng Ban biên tập Trang Thông tin điện tử BHXH 
tỉnh;

- Tham gia vào các Ban chỉ đạo và các nhiệm vụ công tác khác theo yêu 
cầu của Ngành và của địa phương.

- Chủ tài khoản của BHXH tỉnh Bình Thuận.
- Là người phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của BHXH tỉnh 

Bình Thuận. 
- Sinh hoạt tại Chi bộ Quản lý Thu – Sổ, Thẻ.
Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày 01/4/2025 và thay thế 

Quyết định số 1211/QĐ-BHXH, ngày 08/11/2024 của Giám đốc BHXH tỉnh 
Bình Thuận. Chánh Văn Phòng, Trưởng các phòng nghiệp vụ, Giám đốc BHXH 
các huyện, thị xã và công chức, viên chức, người lao động thuộc BHXH tỉnh 
Bình Thuận chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:                                                                                
- Như Điều 3;
- BHXH Việt Nam;
- TT Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh Bình Thuận;
- Các đơn vị trực thuộc BHXH Việt Nam;          (báo cáo)
- Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh,                                                
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể trong tỉnh;         
- BHXH các tỉnh, TP trực thuộc Trung ương;                                        
- Các Huyện, Thị, Thành ủy;                                                                                        
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;                                                            
- Lãnh đạo BHXH tỉnh;
- Các đơn vị trực thuộc BHXH tỉnh;
- Website BHXH tỉnh Bình Thuận;
- Lưu: VT, TCCB. 

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Thị Hồng Vân


		2025-04-02T11:26:46+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ


		2025-04-02T11:27:16+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ


		2025-04-02T11:38:46+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ


		 - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2025-04-02T15:16:35+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH BÌNH THUẬN


		 - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2025-04-02T15:16:37+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH BÌNH THUẬN


		2025-04-02T15:17:34+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ




